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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je návrh způsobu sonifikace dat z obrazu a generování zvuku a hudby
na základě vlastností jeho barev a detekce objektů v obrazu pomocí umělé inteligence. Práci za-
hajuje rešerše obsahující metodiku sonifikace, přibližující odborné termíny akustiky, hudební teorie
a oblasti barevných prostorů. Dále jsou zde popsány a zhodnoceny projekty podobného zaměření.
Probíhá hledání a vyhodnocení mapování modalit mezi vizuální a zvukovou doménou. Analýza tech-
nologických možností se soustředí zejména na uživatelskou přívětivost a přenositelnost. Po grafickém
a softwarovém návrhu je implementován prototyp aplikace a prováděno uživatelské testování.

Klíčová slova sonifikace obrazu, generování hudby, detekce objektů, AI, tvorba hudební notace,
podobnost barev, CIE DELTA E, rozdíl jasu, průměrná saturace, struktura písně, harmonizace
melodie, funkční harmonie, přenesení umění

Abstract

The topic of the bachelor thesis is the design of image data sonification and the generation of music
and sound with use of color similarity and artificial intelligence object detection methods. The work
begins with a research including the methodology of sonification, approaching the technical terms
acoustics, music theory and color spaces. Furthermore, projects with similar subject of investigation
are described and evaluated. The thesis continues with searching and evaluating modalities mapping
methods between the visual and the audio domain. The analysis of technological possibilities focuses
mainly on user-friendliness and portability. After the graphical and software design, a prototype
of application is implemented and user testing is performed.

Keywords image sonification, music generation, object detection, AI, musical notes creation,
color similarity, CIE DELTA E, brightness difference, average saturation, song structure, melody
harmonization, functional harmony, art transformation
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BPM Beats per minute
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MP3 MPEG-1 Audio Layer III nebo MPEG-2 Audio Layer III
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PDF Portable Document Format
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Kapitola 1

Úvod

Hudba je součástí života téměř každého z nás. Najdeme ji kdekoliv a kdykoliv. Ať už máme za-
pnuté rádio nebo jen nevědomky nasloucháme rytmicky bubnujícím kapkám deště na sklo okna.
Hudba je přítomná v každém okamžiku naší existence, stejně jako tlukot srdce. Obdobnou zkuše-
nost máme s obrazy, dalším výsledkem našich smyslů. Jsou součástí našich představ a myšlenek.
Svou barevností, strukturou a obsahem nám otevírají dveře ke vzpomínkám, které jsme zažili. Zrak
nám dává vizuální pohled na svět a zdání o jeho uspořádání. Zvuk tento dojem zesiluje přidáním
další dimenze.

Pro prehistorické civilizace byly tyto dvě složky reality nerozlučitelné. Přírodní zvuky i vizuální
vjemy však byly v průběhu evoluce napodobovány lidmi a jak čas postupoval, postupně také ztrácely
svůj původní význam. Tak se stalo, že obraz byl oddělen od zvuku a zvuk od obrazu. Jejich vztah
však nebyl odstraněn úplně. Naopak. Díky nejrůznějším rituálům primitivních kmenů vznikaly mezi
těmito oblastmi vazby nové, do té doby nevídané. Písně a obrazy se slévaly v představivosti lidí
a pojily se s příběhem, další nedílnou složkou pozemské kultury.

Dnešní pohled na obě tato odvětví je oproti starším generacím doplněn o spoustu nových po-
znatků. Pomocí moderních technologií lidé pochopili jejich další rozměry. Příkladem může být Fou-
rierova transformace, díky které dokážeme převést zvuk i obraz do frekvenčního pásma a rozložit
je na jednotlivé bázové funkce. Úpravou parametrů těchto funkcí a následné inverzní transformace
dosahujeme změny původního signálu. Máme tedy v rukou mocný nástroj.

I když jsme však rozložili obraz i zvuk na jednotlivé kousky stavebnice a kostky se zdají být
sobě podobné, dokážeme je opět spojit dohromady tak, aby jejich vztah dával smysl? Co vlastně
zvuk a obraz, potažmo hudbu a obraz, spojuje? Jsou to vzpomínky? Je to lidská představivost?
V naší historii se tyto vjemy objevovaly bok po bohu zejména v umění, které vyprávělo příběh.

Otázkou však zůstává – Jak nalézt tento příběh? Jakou písní bude hrát plátno malíře, když zde
autor již není, aby nám prozradil okolnosti událostí, které svým uměním ztvárnil? To je problema-
tika, kterou se zabývá tato práce. Snaží se nalézt ten bájný most mezi hudbou a obrazem. Používá
přitom moderní technologie a nástroje, jako je detekce sémantiky scény pomocí umělé inteligence
a digitalizace obrazových i hudebních děl. Sleduje význam barvy, která má v počítačovém světe
mnoho podob.

Klade si za cíl přispět porozumění mezi světem barev kolem nás a soustavu nejrůznějších zvuků,
kterým říkáme hudba. Využít ho mohou například lidé, kteří hledají smysl života v umění nebo
ti, kteří doposud obrazy našeho světa neměli možnost spatřit. Snaží se přinést kulturní obohacení
obrazů, co již léta leží ve vitrínách, aniž by dostaly šanci v plném rozsahu vyprávět svůj příběh.
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Kapitola 2

Členění práce

Práce začíná literární rešerší, ve které je popsána metodika sonifikace a příbuzné projekty. Následuje
analýza těchto projektů a vyhodnocení jejich výhod a nevýhod. Dále probíhá zkoumání a porovná-
vání mapování modalit pro účely sonifikace obrazu. Vhodné technologické řešení hledá nadcházející
kapitola, po které následuje grafický a softwarový návrh. Další kapitola se zabývá implementací
prototypu a poslední část práce tvoří testování.

2.1 Cíle
Kapitola Přiblížení odborných pojmů má za cíl metodicky objasnit čtenáři odborné termíny po-
užívané v práci. To zahrnuje popis definic pojmů, jejich krátké vysvětlení a uvedení do širších
souvislostí.

Cílem kapitoly Související projekty je dohledat a objektivně popsat již existující projekty, které
se problémem zabývají nebo jsou jinak přínosné možnému řešení problému bakalářské práce. Neo-
čekává se kompletní výčet existujících projektů. Důraz bude kladen na projekty, které autorka dále
využije v práci.

Část Analýza vlastností projektů si klade za cíl analyzovat a subjektivně zhodnotit projekty
zkoumané v předchozí kapitole. Hlavní náplní je srovnání projektů mezi sebou a provedení analýzy
výhod a nevýhod. Na základě dat tohoto srovnání jsou vyvozeny závěry pro další postup v návrhu
prototypu.

V oddílu Mapování modalit je cílem nalézt a porovnat možná řešení mapování modalit z oblasti
vizuální do oblasti zvukové s přihlédnutím k předchozím projektům. U každého mapování jsou
posouzeny jeho plusy a mínusy. Na závěr je vybráno mapování, které bude dále použito v bakalářské
práci.

Kapitola Návrh technologických možností má za cíl zhodnotit a porovnat možné technologie,
které budou následně využity pro implementaci řešení. Toto hodnocení zahrnuje analýzu rozhraní
aplikace, určení programovacího jazyka a návrh podoby vstupu a výstupu. Na závěr následuje volba
podporovaných operačních systémů.

Část Návrh uživatelského rozhraní rozvíjí cíl připravit podobu a formu uživatelské rozhraní
na komunikaci s uživatelem. Je odkázáno na předchozí verzi projektu, zmíněn prvnotní návrh a ná-
sledně rozšíření o další prvky. Na závěr je ukázána finální podoba rozhraní.

V kapitole Softwarový návrh je cílem navrhnout softwarové části pro budoucí implementaci
řešení problému. Návrh zahrnuje analýzu funkčních a nefunkčních požadavků, model případů užití
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4 Členění práce

a podobu softwarové architektury.
Cílem části Implementace je popsání hlavních částí programu. Dále je zde rozebráno propojení

grafického uživatelského rozhraní a výpočetní části aplikace. Předposlední sekci tvoří oddíl zabý-
vající se vysvětlením zastavení výpočtu aplikace, po němž následuje uvedení hlavních použitých
knihoven.

Kapitola Testování má za cíl provést uživatelské testování aplikace. To zahrnuje připravení
person, připravení testovacích dat, scénářů pro testování a následné moderování testů. V této části
jsou výsledky testování také vyhodnoceny.

Poslední obsahovou částí práce je kapitola Budoucí rozšíření, s cílem nastínit, jak by mohl být
prototyp aplikace dále vyvíjen a rozšiřován. Jsou zde zmíněny některé nápady, které se již do rozsahu
práce z prostorových nebo časových důvodů nevešly.

Kapitola Závěr si klade za cíl vyhodnotit celý průběh práce, poukázat na funkcionality aplikace

[…]

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Obrázek A.13 Originální obrázek – Papoušek (střední velikost)
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Obrázek A.14 Segmentovaný obrázek – Papoušek (střední velikost)
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song-result-parrot_medium
Rhythm of light
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Obrázek A.15 Výsledný notový zápis – Papoušek (střední velikost)

Příloha B

Návod ke spuštění a instalaci

B.1 Windows

Instalace pomocných programů
1. Zjistěte, zda je na vašem počítači nainstalovaný program Lilypond.

2. Pokud tento program máte již nainstalovaný, pokračujte krokem 8

3. Pokud Lilypond na svém počítači nemáte, postupujte dle následujících kroků:

4. Stáhněte si instalační soubor programu Lilypond z oficiální webové stránky Lilipondu:

https://lilypond.org/windows.cs.html

5. Spusťte instalaci programu Lilypond a postupujte dle průvodce instalací.

6. Při instalaci Lilypondu nechte průvodce instalací nainstalovat všechny komponenty programu.

7. Po úspěšné instalaci restartujte počítač.

8. Nyní jste připraven na spuštění aplikace Rhythm of light.

Spuštění aplikace
1. Ve složce Rhythm_of_light se nachází spustitelný soubor Rhythm_of_light.exe. Otevřete ho.

2. Po spuštění aplikace se na obrazovce objeví terminálové okno.

3. Vyčkejte, než se objeví grafické uživatelské rozhraní (Otevírání aplikace Rhythm of light může
chvíli trvat).

4. Aplikace je spuštěná a vy ji můžete začít používat.
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B.2 Linux

Instalace pomocných programů
1. Zjistěte, zda je na vašem počítači nainstalovaný program Lilypond.

2. Pokud tento program máte již nainstalovaný, pokračujte k bodu 6.

3. Pokud Lilypond na svém počítači nemáte, postupujte dle následujících kroků:

4. Stáhněte si instalační soubor programu Lilypond z oficiální webové stránky Lilypondu:
https://lilypond.org/unix.cs.html
Nebo si Lilypond nainstalujte pomocí svého správce balíčků.

5. Při instalaci Lilypondu nechte průvodce instalací nainstalovat všechny komponenty programu.

6. Zjistěte, zda je na vašem počítači nainstalovaný program Fluidsynth.

7. Pokud tento program máte již nainstalovaný, pokračujte k bodu 11.

8. Pokud Fluidsynth na svém počítači nemáte, postupujte dle následujících kroků:

9. Stáhněte si instalační soubor programu Fluidsynth z oficiální webové stránky programu Fluid-
synth:
https://www.fluidsynth.org/download/
Nebo si Fluidsynth nainstalujte pomocí svého správce balíčků.

10. Při instalaci Fluidsynthu nechte průvodce instalací nainstalovat všechny komponenty programu.

11. Pokud jste instaloval nějaké balíčky, restartujte počítač.

12. Nyní jste připraven na spuštění aplikace Rhythm of light.

Spuštění aplikace
1. Ve složce Rhythm_of_light se nachází spustitelný soubor Rhythm_of_light. Otevřete ho.

2. Vyčkejte, než se objeví grafické uživatelské rozhraní (Otevírání aplikace Rhythm of light může
chvíli trvat).

3. Aplikace je spuštěná a vy ji můžete začít používat.

B.3 Spuštění ze zdrojového kódu

Instalace pomocných programů
1. Zjistěte, zda je na vašem počítači nainstalovaný program Lilypond.

2. Pokud tento program máte již nainstalovaný, pokračujte k bodu 6.

3. Pokud Lilypond na svém počítači nemáte, postupujte dle následujících kroků:

Spuštění ze zdrojového kódu 127

4. Stáhněte si instalační soubor programu Lilypond z oficiální webové stránky Lilypondu:
https://lilypond.org/download.cs.html

Nebo si Lilypond nainstalujte pomocí svého správce balíčků.

5. Při instalaci Lilypondu nechte průvodce instalací nainstalovat všechny komponenty programu.

6. Zjistěte, zda je na vašem počítači nainstalovaný program Fluidsynth.

7. Pokud tento program máte již nainstalovaný, pokračujte k bodu 11.

8. Pokud Fluidsynth na svém počítači nemáte, postupujte dle následujících kroků:

9. Stáhněte si instalační soubor programu Fluidsynth z oficiální webové stránky programu Fluid-
synth:
https://www.fluidsynth.org/download/

Nebo si Fluidsynth nainstalujte pomocí svého správce balíčků.

10. Při instalaci Fluidsynthu nechte průvodce instalací nainstalovat všechny komponenty programu.

11. Pokud jste instaloval nějaké balíčky, restartujte počítač.

Instalace aplikace
1. Stáhněte si Python 3.7.6. z oficiálních stránek Pythonu:

https://www.python.org/downloads/release/python-376/
a dle pokynů Python nainstalujte.

2. Je doporučeno instalovat v aplikaci ve virtuálním prostředí, i když to není nutné.

3. Pokud používáte virtuální prostředí, zaktivujte ho.

4. Ujistěte se, že máte nainstalovaný balíček pip a setuptools nejnovější verze. Nainstalovat je
můžete pomocí příkazu:
python3 -m pip install --upgrade pip setuptools

5. Ve složce source_code naleznete zdrojové soubory aplikace.

6. Spusťte příkaz:
python3 -m pip install -r requirements-gpu.txt

Případně příkaz:
python3 -m pip install -r requirements.txt

Výše uvedené příkazy se liší tím, jestli bude aplikace používat verzi balíčku tensorflow s vyu-
žitím grafické karty nebo ne.

7. Po úspěšné instalaci můžete přejít ke spuštění aplikace.

128 Návod ke spuštění a instalaci

Spuštění aplikace
1. Pokud používáte virtuální prostředí, zaktivujte ho.

2. Přepněte se do složky source_code a následně do Rhythm_of_light.

3. Následujícím příkazem spustíte aplikaci:
python3 -m cz
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