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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání práce bylo zcela splněno.

2. Písemná část práce 97 /100 (A)

Práce sama je kvalitou a rozsahem spíše prací diplomovou. Velmi rozsáhle a podrobně se
věnuje hudební teorii, stejně jako pak i samotnému návrhu díla a jeho testování.
Text práce neobsahuje, i přes svůj rozsah 100+ stran, přebytečné části. Jen občas textem
prosvítají hovorové, či lokální výrazivo.
Velmi oceňuji především část věnující se modalitám, kde autorka našla a rozebrala
vskutku úctyhodné množství zdrojů.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Nepísemnou částí práce je samotné dílo, tedy sw převádějící vstupní obraz a "hudbu"
resp. notový zápis.

Sw převádí obraz na zvuk, respektive "hudbu" pomoci pravidel, které si autorka sama v
textu navrhla a zanalyzovala. Neb je hudba vysoce indivuální záležitost a dojem z ní je
zároven velmi subjektivní, nehodnotím zde ani tak kvalitu výsledné "hudby" jako spis
převodu - toho jaký aspekt vizualního obrazu se povedlo namapovat na jaký hudební /
zvukový prvek a především, jak je tento převod funkční, rozpoznatelný a zdali koreluje s
vizuálním dojmem obrazu.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Práce je velmi zajímavou studií na téma převod obrazu na zvuk, respektive hudbu. Práce
může dál sloužit jak pro ostatní studenty zabývající se obdobnou tématikou, tak i pro
připadný pokus o jiné namapování, či rozvedení funkcionalit práce.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Celkové hodnocení 96 /100 (A)

Byť "na poslech" se může jevit kvalita výsledku práce různě (v tomto souhlasím s
oponentem :) ), jde o velmi zajímavý a kvalitní výsledek, na který bude dozajista
navázáno. Oceňuji především obrovskou píli studentky a její horlivost při zpracování
práce jak v rešeršní, tak praktické části. Jako takové není možná, než práci hodnotit
stupněm A, výborně.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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